

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIANSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-ej po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada
ADMINISTRACJA czynna od 9—5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.
KASA czynna od 12 do 2-ej.

Cena numeru **10** groszy



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 5.06-70
DYREKCJA — 2.20-13
ADMINISTRACJA — 5.13-80
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

Cena numeru **10** groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnika zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Sw. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „ŁODZIANIN” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64
„ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kelles-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Stroma 24
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Echa Ibizy i Almerii

Losy dalszej kontroli brzegów Hiszpanii

Protest hiszpański.—Kłopoty londyńskie.—Pretensje Berlina i Lizbony

Gabinet hiszpański zebrał się na posiedzenie celem rozpatrzenia sytuacji międzynarodowej.

Po posiedzeniu min. Jezus Hernandez oświadczył, iż wysłana została do komitetu nieinterwencyjnego nota z protestem przeciwko bombardowaniu Almerii.

TRUDNOŚCI GWARANCYJNE

Wysunięte przez Niemcy żądanie gwarancji wywołuje w Londynie pewne wątpliwości co do praktycznego zastosowania.

Współdziałanie flot 4-ch mocarstw w razie naruszenia przez jedną ze stron walczących stref bezpieczeństwa, utworzonych ew. w portach hiszpańskich, oznaczałoby wspólną akcję mocarstw w obrębie wód terytorialnych, co jest sprzeczne z ustalonym prawnie poszanowaniem tych wód i uznaniem ich za nienaruszalne.

W związku więc z trudnościami, jakie pociąga za sobą tworzenie stref bezpieczeństwa i współdziałania flot 4 mocarstw, wyłoniona została propozycja, aby zaniechać tworzenia stref bezpieczeństwa oraz aby okręty sprawujące kontrolę, unikały wogóle portów hiszpańskich i zawiązyły

wyłącznie do portów neutralnych. Z drugiej jednak strony uważane jest, że o ile Rząd hiszpański i gen. Franco zobowiążą się uroczyście do ścisłego przestrzegania stref bezpieczeństwa, to ryzyko naruszenia ich jest tak minimalne, że praktycznie może być zignorowane. (PAT).

W kołach dyplomatycznych badany jest plan większej koordynacji pomiędzy okrętami patrolującymi wybrzeża hiszpańskie. Plan ten nie jest jednakże związany z żadnym projektem wspólnych represyj. Projekt taki byłby źle przyjęty w kołach brytyjskich. Jak przypuszczają, Niemcy będą jednakże obstawały przy akcji wspólnej w razie przyszłych incydentów.

Portugalskie ministerium spraw zagranicznych ogłosiło komunikat, w którym donosi, że Rząd portugalski za pośrednictwem swego ambasadora w Londynie złożył w brytyjskim M. S. Z. następującą notę: Rządy Włoch i Niemiec zakomunikowały komitetowi nieinterwencji, że powstrzymują się od współpracy z komitetem.

Zważywszy, że zaniechanie kontroli wzdłuż znacznej części wybrzeży hiszpańskich przerywa na

korzyść jednej ze stron równowagę, jaką starano się stworzyć w systemie kontroli, Rząd portugalski, składając protest przeciwko zamachom dokonanym na okręty, pełniące służbę z ramienia komitetu, oświadcza, iż od tej chwili zastrzega sobie możliwość zmiany stanowiska w stosunku do delegatów, sprawujących kontrolę morską na statkach, mających przybić do portów portugalskich oraz w odniesieniu do ułatwień przyznanych przedstawicielom ambasady brytyjskiej w Lizbonie.

Ambasador portugalski w Londynie otrzymał instrukcje pozostawania w komitecie nieinterwencji do czasu, gdy Rząd portugalski nie nabierze przekonania, że znalezienie zadowalającego rozwiązania jest niemożliwe. (PAT)

NASTROJE HITLEROWSKIE

Pomimo bardzo „ostrożnego” stanowiska Anglii, w Berlinie podnoszą się głosy antyangielskie w związku z ostatnimi wydarzeniami w Hiszpanii.

Wyrazem tego jest artykuł „Voelkischer Beobachter”, który zawiera dość ostre zarzuty pod adresem Anglii. Autor w wywodach, niewątpliwie inspirowanych, zarzuca Anglii, że jej polityka ponosi tu główną winę, Anglia bowiem tolerancją swą umacnia „bolszewików” w Hiszpanii. Zamordowanie 23 marynarzy niemieckich stało się dla Niemiec momentem, w którym nie chcą więcej ponosić odpowiedzialności za dotychczasową politykę. Londynu — pisze wspomniany dziennik.

Walki na frontach Hiszpanii

SYTUACJA OGÓLNA NA FRONTACH.

Komunikat urzędowy, nadany przez Radio stwierdza, że na froncie środkowym nocy ubiegłej odparto został energiczny atak na odcinku mostu Francuskiego i parku Zachodniego.

Na odcinku Jarama wojska rządowe zajęły nowe pozycje. Przeciwnik zmuszony był wycofać się pozostawiając na placu boju licznych zabitych. Wzięto przy tym do niewoli wielu jeńców.

WIADOMOŚCI POWSTANECZE.

Komunikat głównej kwatery powstańczej donosi: na froncie baskijskim działalność wojsk powstańczych była bardzo ograniczona z powodu złej pogody. Atak rządowy na pozycje Pena Lemona odparto z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela.

Na froncie madryckim zanotowano w centrum stolicy wielki pożar, którego przyczyną są nieznane, na odcinku Guadarrama walki podjęte były z nastaniem świtu. Na odcinku Balsain stracono samolot nieprzyjacielski.

Echa samobójstwa Gamarnika „Żelazny bolszewik” w niełasce

Samobójstwo Gamarnika wywołało w Moskwie bardzo silne wrażenie. Oficjalne koła sowieckie odmawiają wszelkich informacji w tej sprawie. Powody samobójstwa b. szefa kierownictwa politycznego czerwonej armii są ukrywane.

Dekret z dnia 11 maja, mianujący marsz. Jegorowa pierwszym zastępcą Woroszyłowa nie wyjaśniał zupełnie, jakie będzie stanowisko Gamarnika, który był o-

ficjalnie pierwszym zastępcą ludowego komisarza obrony. Należy przypuszczać, że Gamarnik popadł w niełasce już w momencie wydania dekretów z dnia 11 maja.

Usunięto ze stanowiska prezesa Rady Komisarzy Ludowych Białorusi Gołobieda, którego jeszcze do niedawna nazywano „żelaznym bolszewikiem”.

Areszty wśród niemieckich komunistów w Moskwie

Z Moskwy nie urzędowo donoszą, że w połowie maja aresztowano tam szereg przywódców komunistycznej Partii Niemiec.

Wśród aresztowanych znajdują się

HERMANN REMMELE, HEINZ NEUMAN i MAX RICHTER.

Urzędowa prasa sowiecka — a innej w Sowietach nie ma — nie o tych aresztowaniach nie wspomina.

Religia czy polityka? Osobliwa „pielgrzymka”

O t. zw. „pielgrzymce” akademickiej na Jasną Górę pisaliśmy wczoraj obszernie. Sprawa wyjaśniła się całkowicie. Biedna młodzież była rozdzielana przez kilka ugrupowań politycznych. A każde z nich swe cele maskowało parawanem religijnym! Główna „rozgrzywka” była naturalnie pomiędzy N. D. i O. N. R.

To były poprostu kpiny z religii — inaczej tego nazwać nie podobna! Młodzież odrzucano — jak piłkę — na jedną i drugą stronę. A nazywało się to „hołdem Jasnej Górze” etc.

„Warsz. Dziennik Nar.” triumfalnie oświadcza, że intrzygi ONR (legalnego) nie dały się.

Istnieją pewne czynniki, które postanowiły sobie wyzyskać wielkie skupienie młodzieży akademickiej jakim miała być pielgrzymka, dla uczynienia z niego demonstracji o bardzo określonej treści politycznej. Chodziło o to, by pewne ugrupowania polityczne, istniejące wśród młodzieży, mogły zaprezentować się w roli przywódców ca-

łego ogółu młodzieży akademickiej. Oraz, by pod wodzą tych przywódców, zgromadzona w Częstochowie młodzież została — sama tego nie spozstrzegając — wciągnięta do udziału w demonstracji, nie mającej nic wspólnego ze sprawami religijnymi, a potrzebnej KOMUS (i) do przeprowadzenia polityki, która uczuciom polskiej młodzieży akademickiej jest najzupełniej obca.

„Komus”... Ale nie, nie udało się! — woła z radością endecja. Myśmy zwyciężyli!

Możliwe. A jasna Góra ze zdumieniem spoglądała na te harce polityczne w Częstochowie, na te bijatyki, na to wydzieranie sobie nawzajem oszołomionej młodzieży!

Tak, to są osobliwi „katolicy” — ci ONR-owcy i N-decy! Uczucia naprawdę religijnej części młodzieży sponiewierano, a zapał religijny puszczono na — młynek polityczny...

**Domagamy się rozwiązania Sejmu, Senatu!
Żądamy nowych, demokratycznych wyborów do Izb ustawodawczych!
Walczymy o Parlament Ludowy!**

